Néanmoins il n'en esl pas toujours ainsi, et on voit parfois la commu-
nauté assurer a un de ses membres certains avantages pour stimuler son
z¢le ourécompenser le succés de ses travaux. Nousavons récemment trouvé
de ce fail, qui doit avoir été assez rare, tout au moins dans nos contrées,
un curieux exemple, signalé dans une charte du fonds de l'abbaye de
Saint-Martial aux Archives de la Haute-Vienne.

La communauté de Saint-Martial de Limoges réalisa, au cours du
xue siecle, des améliorations notables dans les domaines qu’elle possé-
dait aux portes de la ville. C'est ainsi qu’au témoignage des chroniques et
des terriers du monastére, fut desséché I’étang ou plutét le marécage d'Ai-
gueperse et furent mises en valeur plusieurs terres du coté de Corgnac
et de Reauvais. Parmi ces derniéres exploitations, celle de la Déliade
paraft avoir eu une certaine importance.

La Déliade, qui, peut-on penser, appartenait depuis longtemps a I'ab-
baye, était alors abandonnée : elle ne possédait ni cultures, ni colons, ni
batiments. I y avait Ia tout a faire. La communauté chargea un de ses
membres d'y créer, ou peut-étre d’y rétablir, une exploitation agricole.
Mais, tout en imposant cette mission au religieux désigné, au nom de
I'obéissance et pour le salut de son ame, l'abbé, du consentement du
chapitre assemblé, concéda a ce moine, sa vie durant, la jouissance de
ce domaine avec celle de toutes Jes améliorations qu'il réaliserait et des
bénéfices qui seraient le résultat de son labeur et de sa bonne ges-
tion. 11 fut stipulé qu'au déces du religieux, la Déliade ferait retour au
couvent et que ses revenus seraient affectés a la pitancerie. Mais la charte
disposait en méme temps que les avantages concédés a ce dévoué frére
et les obligations du monastére a son égard ne cesseraient pas avec sa
vie. Les revenus du manse qu’il allait transformer seraient en partie
affectés, aprés sa mort, & la fondation d’un anniversaire célébré a per-
péluité dans la maison.

Voici le texte de la charte dressée pour garder le souvenir de ces con-
venlions :

« Ego, W(illelmus] (), Dei gracia humilis abbas Sancti Marcialis Lemovi-
censis, notum facio presentibus et futuris quod, communi voluntate capi-

Guillaume de Jaunhac, abbé de Saint-Martial, élu en 1220, gouvernait en-
core le monastére au mois de mal 1224 (Chronique de Bernard Itier, publiée par
Duplés Agier, pages 109, 117 et suiv.)
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tuli nostri, dedimus et concessimus dilecto fratri nostro B. Deuga tolam
ex integro terram nostram que vulgariter appellatur La Delliada; et
guoniam terra illa {unc eral inhabitata et inculta, injunximus eidem B.
in remissione peccalorum suorum, ut agriculturas (sic) et edificia, prout
sibi et conventui nostro viderit utilius esse, faceret ibidem, et quales et
quantos possel homines induceretl ad inhabitandum. Quicquid vero fruc-
tuum et proventuum ex eadem terra tam de laboribus et edificiis suis
quam de hominibus qui manserint ibi, vel eorum agriculturis perceperit,
toto tempore vite sue, propter melioracionem loci illius et augmentacionem
pitancie nostri conventus, eidem B. concessimus libere et quiete possiden-
dum. Post illius vero decessum, tola illa terra et edificia in ea con-
structa, et homines inductiibidem, et omnes proventus exinde provenien-
tes cedent in jus et dominium nostri conventus perpetuum; nec in jus
alicujus alterius ullatenus unquam transferantur. Sed predictus conventus
per Pitanciarium suum, vel per alium, quem melius voluerit, de nostris,
omnia predicta reget, tuebitur et manutenebit, ad anniversarium ipsius
B. faciendum et ad alias utilitates suas expendenda (sic) prout tempus
permiserit aut res ; ut que ista concessio et donacio nostra rata in poste-
rum habeatur et firmius observetur, cartulam hanc inde fieri et sigilli
nostri appensione fecimus roborari. Actum anno Domini Me CC® XXIIII® (1. »